
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114, de 13/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 45/2017, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000803/2017-07, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora docente ANDRÉA APARECIDA 

CATTANEO DE MELO, SIAPE nº 1703709, lotado no Departamento de Ciência da Informação, da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, para cursar Doutorado em Desenvolvimento, 

Sociedades e Territórios, na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD), na cidade de Vila 

Real/Portugal, no período de 01/03/2018 a 30/09/2019. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 46/2017, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003088/2017-56, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor docente LUIS FERNANDO MAIA LIMA, 

SIAPE nº 1153307, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Econômicas, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no período de 18/11/2017 a 26/11/2017 (incluindo trânsito), para 

apresentação de trabalho científico no EDICIC 2017. VIII Encontro Ibérico - Ciência Aberta: o 

contributo da ciência da informação, na Universidade de Coimbra, na cidade de Lisboa em Portugal. 

Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 941/2017/GR/UNIR, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001917/2017-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente AVACIR GOMES DOS SANTOS 

SILVA, SIAPE nº 2323956, lotada no Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, a 

fim de cursar Pós-Doutorado em Geografia, na Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), no 

período de 01/03/2018 a 01/03/2019. Com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 042/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE OUTUBRO DE 2017 

O Vice Diretor pró-tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo 

nº 61/2017 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Drª. Carolina Yukari Veludo Watanabe, Siape 1738844, (Orientadora - 

PPGMAD/UNIR), Drª Rosália Maria Passos da Silva, Siape 0396867 (Membro Interno PPGMAD), 

Dr. Clarides Henrich de Barba, Siape 1170595 (Membro Externo PPGMAD), e Drª.Marlene Valerio 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114, de 13/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

dos Santos Arenas, Siape 0396924 (Suplente Externo), para constituírem Comissão Examinadora para 

defesa de dissertação   da mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Jana Aparecida Pereira Lopes 

Título: “A aprendizagem informal como estratégia de conhecimento e suporte a tomada de 

decisão de gestores de uma Instituição Federal de Ensino em Rondônia..” 

Data e Horário: 24/10/17 

Horário: às 15h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA N° 043/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE OUTUBRO DE 2017 

O Vice Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo 

nº 61/2017 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Flávio de São Pedro Filho, Siape 1467242, (Orientador - 

PPGMAD/UNIR), Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 0396828 (Membro Interno PPGMAD), Dr. 

Miguel Nenevé, Siape 0396814 (Membro Externo PPGMAD), e Drª Gleimiria Batista da Costa, Siape 

2363379 (Suplente Externo), para constituírem Comissão Examinadora para defesa de dissertação do 

mestrando, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Sued Santos Rocha de Souza 

Título: “Perfil de liderança prevalente na gestão de inovação em organização militar.” 

Data e Horário: 11/10/2017 

Horário: às 16h 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA N° 044/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE OUTUBRO DE 2017 

O Vice Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo 

nº 62/2017 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Flávio de São Pedro Filho, Siape 1467242, (Orientador - 

PPGMAD/UNIR), Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 0396828 (Membro Interno PPGMAD), Dr. 

Fábio Biasotto Feitosa, (Membro Externo PPGMAD), e Drª Gleimiria Batista da Costa, Siape 

2363379 ( Suplente Interno) e Dr. Miguel Nenvé, Siape 0396814 (Suplente Externo), para 

constituírem Comissão Examinadora para defesa de dissertação da mestranda, conforme as seguintes 

informações: 

Mestranda: Sâmia Laise Manthey Benevides 

Título: “Gestão da Inovação Social como Fator de Competitividade: Estudo de caso em uma 

distribuidora do Setor Elétrico.” 

Data e Horário: 24/10/2017 

Horário: às 16h 

Local: Sala do Grupo de Pesquisa GepOrg. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

 

 

 


